中共西安科技大学委员会办公室文件
西科党办发〔2016〕28号

关于印发《西安科技大学2016级学生

军训工作实施方案》的通知

各分党委、党总支
各单位、各部门：

《西安科技大学2016级学生军训工作实施方案》经有关领导同意，现印发你们，请结合实际做好贯彻落实。

特此通知。

                                党委办公室

                                2016年9月8日
西安科技大学2016级学生军训工作实施方案

为贯彻实施《中华人民共和国兵役法》关于“高等院校学生在就学期间，必须接受基本军事训练”的规定，根据上级有关文件精神和学校教学计划，结合学校实际，制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，按照《中华人民共和国国防法》《中华人民共和国国防教育法》《中华人民共和国兵役法》和《学生军事训练工作规定》有关规定，紧紧围绕军民融合发展战略和立德树人根本任务，进一步增强大学生的国防意识，培育良好的思想基础，加强作风建设、纪律教育，增强身体素质，塑造学生良好的行为规范，培养顽强的意志品格，激发积极向上的进取精神和团队精神，使学生掌握基本的军事知识和技能，促进学生的综合素质全面提升，为学生成长成才奠定基础。

二、时间安排

2016年9月12日～9月25日。

三、训练科目

按照大纲的要求，2016级学生军训、主要科目有：内务条令、纪律条令、队列条令、单兵战术、军事地形学和综合训练等（内容见附件：西安科技大学2016级学生军训工作日程表）。

四、考核项目

军训的考核分单兵队列动作考核、内务考核、纪律考核、连队列考核。考核结果分精神文明奖、队列优胜奖、内务卫生优胜奖。学生在军训中的表现及考核成绩要载入本人档案，考核优秀者将予以表彰，考核不及格者按学校有关规定处理。

五、组织建制

军训工作成立办公室，办公室设在武装部，程卫星同志兼任办公室主任。

学校成立军训旅，各学院组成军训营，各营组建军训连作为基本单位，具体名单如下：

（一）军训旅

旅长兼政委：樊建武  党委副书记

副  旅  长：李  明  党委副书记

            张威虎  副校长

            李树刚  副校长

陈春林  党委办公室、校长办公室主任

曹雪梅  宣传部部长

程卫星  武装部、学工部部长、学生处处长

王贵荣  教务处处长

副    政    委：程卫星（兼）

周  涛  团委书记

参    谋    长：承训部队军官

后 勤 部 主 任：王政军  资产与后勤管理处处长

后 勤 部 副 主 任：孙逸辉  财务处处长

赵亚军  保卫处处长

陈俊杰  体育部主任

干          事：翟海刚  学工部副部长、学生处副处长
（二）军训营

一  营（能源学院）

营长兼教导员：高朕栋

二  营（安全学院）

营长兼教导员：曹  鸿

三  营（建工学院）

营长兼教导员：齐  垚
四  营（机械学院）

营长兼教导员：李婉丽

五  营（电控学院）

营长兼教导员：丁  铂

六  营（通信学院）

营长兼教导员：薛建航

七  营（计算机学院）

营长兼教导员：王建强

八  营（地环学院）

营长兼教导员：王文莉

九  营（测绘学院）

营长兼教导员：费秀水

十  营（材料学院）

营长兼教导员：马婧智闻

十一营（化工学院）

营长兼教导员：杨宝华

十二营（管理学院）

营长兼教导员：贾  斌

十三营（艺术学院）

营长兼教导员：吕勤勇

十四营（理学院）

营长兼教导员：贾  哲

十五营（人文与外国语学院）

营长兼教导员：戴  悦

（三）军训连

每个营下设若干连，连长由军事教官担任，指导员由辅导员担任。

六、工作分工

（一）武装部负责学生军训工作的宏观管理，加强与承训部队的联络与协调，做好学生军训工作的计划安排、训前准备、组织协调、总结汇报、考核评比及相关文字材料的起草工作，安排相关学工干部参与学生军训工作，做好参训学生的思想教育和管理工作。

（二）党办（校办）负责协调学校党政领导、各单位、各部门人员等出席学生军训动员大会和总结表彰大会，协调学校党政领导等慰问参训教官、工作人员和学生，审定军训动员大会和总结表彰大会所需相关文字材料。

（三）宣传部负责学生军训期间的宣传教育、新闻报道和新闻媒体接待工作。

（四）团委负责学生军训期间的音响保障工作、广播宣传工作、学生第二俱乐部的管理及使用，协助武装部开展文体活动。

（五）教务处负责将学生军训纳入教学计划，协助武装部实施对参训学生军事技能的考核工作，做好成绩登记、学分计算和归档工作。

（六）资产与后勤管理处负责学生军训期间的各项后勤服务保障工作，校医院做好学生军训期间参训人员的医疗保健、突发伤病员的救护工作和军训现场及重大活动的巡诊、坐诊工作。
（七）财务处负责学生军训期间经费保障工作。

（八）保卫处负责学生军训期间安全保卫工作和消防安全教育工作。

（九）体育部负责学生军训场地的统筹安排与维护，协助团委做好军训期间的音响保障工作。

（十）各学院负责参训学生的思想教育和日常管理工作，协助承训部队做好学生军事技能训练课的实施工作。

七、工作要求

（一）开展学生军训工作，是学校依法组织实施的一项重要教学活动，是进一步提高人才培养质量、加强国防后备力量建设的重要举措。各相关单位和部门要充分认识学生军训的重要意义，按照学生军训工作安排，统一思想，提高认识，高度重视，加强领导，精心组织，明确分工，切实做好各项工作。
（二）各学院要加强对参训学生的安全教育，落实各项安全措施，制定突发事件的应急预案，确保学生军训工作安全有序进行。

（三）参训干部要经常性的深入训练现场，加强和军事教官的配合，协助军事教官共同做好学生军训的各项工作。

（四）各学院要在开训前对参训学生做一次广泛深入的思想动员工作，主要内容包括军训的意义、军训纪律和军训期间学生的人身财产安全等；要号召同学们以高昂的热情积极投身于军训工作，通过军训磨炼意志、强健体魄；要按照实事求是的原则，对学生健康状况进行训前筛查，对患有心脏病、哮喘等不适宜于进行军训的同学，要求他们在军训场地见习，做好力所能及的服务工作。

（五）参训学生要服从领导，尊重教官，严格遵守学校的规章制度和军训纪律，以饱满的热情、旺盛的斗志积极投入训练。通过严格的军事训练，强化令行禁止、雷厉风行的纪律观念，锤炼吃苦耐劳、坚忍不拔的意志品质，使自身真正得到全面的锻炼和提高。

附件：西安科技大学2016级学生军训工作日程表

附件：

西安科技大学2016级学生军训工作日程表

	日  期
	时 间
	主 要 内 容
	地 点
	组织单位

	 9月 11日 星期日
	16:00
	部队官兵与学生见面
	中心广场
	各  营

	 9月 12日 星期一
	09:00
	军训动员大会
	待定
	旅  部

	14:30
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	 9月 13日 星期二
	08:00
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	 9月14日 星期三
	08:00
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  内务整理
	公   寓
	各  连

	 9月15日 星期四
	08:00
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  内务整理
	公   寓
	各  连

	 9月16日 星期五
	08:00
	全旅  消防演练
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  徒手队列
	操   场
	各  连

	 9月17日 星期六
	08:00
	全旅  内务整理
	公   寓
	各  连

	14:30
	全旅  战术训练
	操   场
	各  连

	 9月18日 星期日
	08:00
	全旅  战术训练
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  战术训练
	操   场
	各  连

	 9月19日 星期一
	08:00
	全旅  战术训练
	操   场
	各  连

	14:30
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	 9月20日 星期二
	08:00
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	14:30
	全旅  内务整理
	公   寓
	各  连

	 9月21日 星期三
	08:00
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	14:30
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	 9月22日 星期四
	08:00
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	14:30
	  全旅  军体拳训练
	操   场
	各  连

	 9月23日 星期五
	08:00
	全旅  综合训练
	操   场
	各   连

	14:30
	全旅  综合训练
	操   场
	各   连

	 9月24日 星期六
	08:00
	全旅  综合训练
	操   场
	各   连

	14:30
	全旅  综合训练
	操   场
	各   连

	 9月25日 星期日
	09:30
	军训总结表彰大会
	田径场
	旅  部

  西安科技大学党委办公室                     2016年9月8日印发
PAGE
- 1 -